CAPUT XXII. — 54. Hæc est justitia Dei, hoc est quod Deus donat homini, cum justificat impium. Hanc Dei justitiam ignorantem superbi Judæi, et suam volentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x, 3); hæc superbia¹ dejiciuntur, ut humilis inseratur oleaster. Et illi ibunt in tenebras exteriores, de quibus inter alia requisisti, venientibus ab oriente et occidente multis, qui recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum (Matth. viii, 12, 11). Sunt enim modo in exteris tenebris, unde correctio desperanda non est; quam si contempserint, ibunt in tenebras exteriores, ubi correctionis locus non erit: *quoniam Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ* (I Joan. i, 5); sed lux cordis, non istorum qui in carne sunt oculorum; nec omnino talis, qualis hujus lucis visibilis phantasia cogitur; quanquam et ibi est videre, sed longe aliter, longe dissimiliter. Qualis enim lux est ipsa charitas, quis verbis explicet? quis earum rerum quæ

¹ Edl., ac superbia. Mss. Vatic. et e nostris duo, hæc superbia. Alii Gallic. plures, hæc superbi.

sensibus carnis adjacent, ullo demonstret exemplo? An forte lux non est charitas? Audi apostolum Joannem: ipse quippe dixit quod modo commemoravi, *Quoniam Deus lux est, et tenebræ non sunt in eo ullæ*; (I Joan. 1, 5) qui rursus dicit, *Deus charitas est* (Id. iv, 8). Ac per hoc si Deus lux est, et Deus charitas est, profecto charitas lux ipsa est, quæ diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v, 5). Item dicit: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est usque adhuc* (I Joan. 11, 11). Istæ sunt tenebræ, in quas diabolus et angeli ejus multum superbiendo progressi sunt. Charitas enim non æmulatur, non inflatur (I Cor. xiii, 4). Ideo non æmulatur, quia non inflatur: ubi enim præcedit inflatio, continuo sequitur æmulatio; quoniam superbia mater est invidentiæ.

55. Diabolus igitur et angeli ejus a luce atque fervore charitatis aversi, et nimis in superbiam invidiamque progressi, velut glaciali duritia torpuerunt. Et ideo per figuram tanquam in aquilone ponuntur: unde cum generi humano diabolus incubaret, ventura gratia Salvatoris dicitur in Canticis canticorum, *Exsurge, aquilo, et veni, auster, perfice hortum meum, et fluent aromata* (Cant. iv, 16). Exsurge, qui irruisti, qui subditis incumbis, qui possessos premis: exsurge, ut a tuo pondere relevati erigantur, quorum animas premendo curvastis. *Et veni, auster*, inquit; spiritum invocans gratiæ, flantem de meridie velut a parte fervida et luminosa, ut fluant aromata. Unde Apostolus dicit: *Christi bonus odor sumus in omni loco* (II Cor. 2, 15). Hinc etiam dicitur in quodam psalmo, *Convertite, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in aëtro* (Psal. cxv, 4): captivitatem scilicet, qua sub diabolo tanquam sub aquilone tenebantur, ubi abundante iniquitate frigerant, et quodam modo congelaverant. Hinc enim et Evangelium dicit: *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (Matth. xxiv, 12). At vero flante austro, glacies resolvitur, et torrentes flumina, id est peccatis remissis, populi ad Christum charitate concurrunt. Hinc et alibi scriptum est: *Sicut glacies in sereno, ita solvantur peccata tua* (Eccli. iii, 17).